
A EGBA não tem credenciados. As publicações deverão ser encaminhadas diretamente pelas prefeituras e câmaras acompanhadas da devida autorização

EXEMPLAR DE ASSINANTE  VENDA PROIBIDA

SALVADOR, BAHIA,
SEXTA-FEIRA
20 DE MARÇO 
DE 2015

ANO XCIX
No 21.660

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001 e 002/2015 torna público, na sala da CPL, Tel (75) 3434 2366 de segunda a sexta 
das 8:00 hs até as 12:00hs o Pregão Presencial 001/15 objetivando a contratação de empresa para o fornecimento de Gás GLP 
e Água Mineral para suprir as diversas secretarias e Pregão Presencial 002/2015 objetivando a contratação de empresa para o 
fornecimento de pães para complementar o cardápio da merenda escolar, abertura das propostas PP 001/2015 será dia 02/04/2015 
as 9:00 hs e PP 002/2015 as 15:00 hs. Pierre Matos da Silva Pregoeiro.
CHAMAMENTO PÚBLICO TP 002/2015. torna público a Chamada Pública para Aquisição de Gêneros Alimentícios, 
diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, considerando o disposto no artigo 14º da Lei nº 11.947/2009 e no artigo 21º Resolução CD/FNDE nº 
38/2009. A Chamada Pública estabelecendo as condições e demais informações necessárias à participação poderá ser retirado 
na Prefeitura de Acajutiba, Praça Aquinoel Borges, nº 54 Centro a documentação de Habilitação e o Projeto de Venda deverão 
ser entregues até as 9hs do dia 07/04/2015. Pierre Matos da Silva - Presidente  CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA
AVISO DE LICITAÇÃO - TP 001/2015- A CPL da PM realizará TP (menor preço por item) em 06/04/2015 às 09:30h, 
na sede. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE IMPRESSOS GRÁFICOS. Edital na sede. Tel:(73) 
3673-1337. Divulgação dos demais atos em: www.arataca.ba.io.org.br. Lindomara Coelho dos Santos-Presidente CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 055/2015- A Prefeitura Municipal de Barra do Choça, torna público, nos 
termos da Lei nº 8.666/36, que será realizada a Licitação na modalidade Tomada de preços nº 055/2015, que ocorrerá no dia 
09/04/2015, às 10:30 hs na sede da Prefeitura Municipal de Barra do Choça, Ba. OBJETO: Contratação de empresa para exe-
cução de serviços de mão de obra de construção de 85 (oitenta e cinco) box refrigerados, para a Feira de Carne na sede deste 
Município. Informações e Edital através do e-mail: licitacao.pmbc@gmail.com e na Prefeitura Municipal. Fone 77 3436-3007. 

Oberdam Rocha Dias - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2015 –
produtos para veículos, máquinas e equipamentos, conforme descrito na planilha orçamentária anexa ao Edital, devendo ser 
entregue de forma parcelada conforme necessidade da Prefeitura. Abertura: 06.04.2014, as 09:00 horas.
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2015 – Objeto: contratação empresa para fornecimento de gás GLP - P13 para as 
secretarias do município, conforme descrito nos anexos do Edital, devendo ser entregue de forma parcial. Abertura: 07.04.2014, 
as 09:00 horas. Editais/Informações: Prefeitura - Avenida Buriti, 291, Fone: (77)3442-2120 - Jair Edi Marques dos Santos - Pre-
sidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015. Na publicação do DOE, Dia 18.03.2015; Edição nº 21.658; Ano XCIX. Onde se lê:  
R$ 48.800,00; Leia-se: R$ 48.800,00 (quarenta e oito mil e oitocentos reais). Camaçari, 18/03/2015. Ademar Delgado das Chagas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015. Na publicação do DOE, Dia 18.03.2015; Edição nº 21.658; Ano XCIX. Onde se 
lê R$96.500,00; Leia-se: R$ 96.500,00 (noventa e seis mil e quinhentos reais).Camacari, 18/03/2015. Ademar Delgado das Chagas.
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2015. O Município de Camaçari torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará a seguinte licitação: Tomada de Preços n.º 006/2015. Objeto: Contratação de empresa para a execução da reforma 
do Prédio da Biblioteca Pública Jorge Amado, no Município de Camaçari, BA. Data: 07/04/2015, às 09h00min. Cópia do edital 
e demais informações disponíveis no portal www.compras.camacari.ba.gov.br. Informações pelo telefone (0**71) 3621-6879. 
Camaçari, 19/03/2015. Maria Ivonete Gomes Silva – Presidente da Cosel/Obra.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2015. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Consumo (Café) 
para futuras contratações de acordo com a conveniência e necessidade da Administração Municipal. Abertura: 07/04/2015 às 
13h30min – Edital:www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel:7136216880. Sonia Maria Brito Ribeiro – Pregoeira da COMPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
TOMADA DE PREÇOS 01/15. Objeto: contratação de empresa para conclusão da reforma do Mercado Municipal 
localizado na sede do Município. Dia 07/04/15, às 10h, Edital na sede, à Pça Dr. Araújo Pinho, nº 14, Centro. Info pelo E-mail: 
pmcm.licitacao@hotmail.com. Valor R$ 64,86. Coração de Maria/BA, 18/03/15. Vanessa Mota da C. Santos. Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORIBE
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 001/2015 - O Município de Coribe - Estado da Bahia através 
de sua comissão permanente de licitação nomeada pela Portaria nº 002/2015, comunica que nos termos da Lei, fará realizar 
licitação na modalidade Concorrência nº 001/2015, objetivando a contratação de empresa especializada para construção de 
estradas vicinais no interior do Município de Coribe – Bahia. Abertura/recebimento dos envelopes dia 22/04/2015, às 09h00min, 
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal. Edital completo encontra-se à Rua Bandeirantes, 285 – centro – Coribe - Bahia, tel.: 

no site www.coribe.ba.gov.br.
Coribe - Bahia, 19 de março de 2015 - Robério Freire Santos - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015- A Prefeitura Municipal de Dias D’Ávila torna público, que realizará no dia 
02/04/2015, às 14h, na Sala da COPEL, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 016/2015, cujo objeto é de Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de Material penso para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde. 
Os interessados poderão obter informações e/ou Edital no Site da Prefeitura (www.diasdavila.ba.gov.br) bem como, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação (COPEL) - Prefeitura Municipal de Dias D’Ávila, situada na Praça dos Três Poderes, bairro Lessa 

REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015- A Prefeitura Municipal de Dias 
D’Ávila torna público, que realizará no dia 02/04/2015, às 10h, na Sala da COPEL, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
008/2015, cujo objeto é de Contratação de empresa especializada para fornecimento continuado de gás medicinal, para atender 
às necessidades do hospital municipal Dilton Bispo de Santana e samu. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital 
no Site da Prefeitura (www.diasdavila.ba.gov.br) bem como, na sala da Comissão Permanente de Licitação (COPEL) - Prefeitura 
Municipal de Dias D’Ávila, situada na Praça dos Três Poderes, bairro Lessa Ribeiro, s/n Tel. nº: (71) 3648-3503 e Fax nº (71) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
ERRATA – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 52/2015/05l - Avisamos que, na publicação do DOE do dia 24/02/2015. Onde 
lê-se: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 52/2015/05l Leia-se: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 52/2015/10l. FSA, 1903/2015. 
José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.
DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 013/PGM/2015-D - Processo Administrativo nº 464/2015. 
Repartição Interessada: Secretaria Municipal da Fazenda. Objeto: Contrato objetivando disciplinar as atividades do Sistema de 
Arrecadação, mediante processo de Arrecadação Bancária dos Créditos de qualquer natureza, pelo período de 12 (doze) meses. 
Contratada: BANCO DO BRASIL S.A. Valor estimado: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Amparo legal: Art. 24. XXIII, da Lei Federal 

para o objeto acima mencionado. Feria de Santana, 26/02/15. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 160/2015/06D - Processo Administrativo nº 388/2015. Repartição Interessada: 
Secretaria Municipal da Fazenda. Objeto: Locação de um imóvel situado à Avenida Sampaio, salas 07 e 08, nº 241, Centro, 
onde funciona o Arquivo do Departamento de Contabilidade da Sefaz. Contratada: LUIZ ANTONIO COSTA ARAUJO. VALOR 
MENSAL: R$ 1.090,00 (hum mil e noventa reais). Amparo legal: ART. 59, VII da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o Parecer 

09/03/2015. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 162/2015/14D - Processo Administrativo nº 400/2015. Repartição Interessada: 
Secretaria Municipal de Trabalho, Turismo e Desenvolvimento Econômico. Objeto: Locação de um imóvel situado à rua Olimpio 
Vital, 272, centro, destinado ao funcionamento Provisório do Map – Mercado de Arte Popular. Contratada: HORCADES PARTICI-
PAÇÕES E EMPREENDIEMNTOS LTDA. VALOR MENSAL: R$ 24.150,00 (vinte e quatro mil cento e cinqüenta reais). Amparo 

DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feria de Santana, 25/02/2015. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2015/1022I - Processo Administrativo nº 407/2015. Repartição Inte-
ressada: Fundação Municipal de Tecnologia da Informação, Telecomunicações e Cultura Egberto Tavares Costa. Objeto: CURSO 
DE CAPACITAÇÃO DAS SERVIDORAS ALINE MIRANDA E KATIÚSCA GUSMÃO, PREGÃO PRESENCIAL E ELETRÔNICO 
INCLUINDO A DEFESA DO PREGOEIRO PERANTE O TCU/ TCDF, NOS FIAS 23 A 25 DE MARÇO DE 2015 EM BRASÍLIA-DF. 
Contratada: ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRO. DE VENTOS LTDA. Valor: R$ 6.500,00 (seis mil quinhentos reais). Amparo 

DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feria de Santana, 12/03/2015. Antonio Carlos D. Coelho – Diretor Presidente.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2015/1022I - Processo Administrativo nº 365/2015. Repartição 
Interessada: Fundação Municipal de Tecnologia da Informação, Telecomunicações e Cultura Egberto Tavares Costa. Objeto: 
APRESENTAÇÃO DA PEÇA TEATRAL "A BRUXA DE CABELO AZUL", CREDENCIADA NO EDITAL DA FUNTITEC Nº 001/2015, 
DENTRO DO PROJETO TEATRO VAI AOS BAIRROS, NO DIA 21 DE MARÇO DE 2015. Contratada: EMERSON BRITO VIEIRA. 
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Amparo legal: Art. 60, III, da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o Parecer da Procuradoria 

Antonio Carlos D. Coelho – Diretor Presidente.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 155/2015/06I - Processo Administrativo nº 396/2015. Repartição Interes-
sada: Secretaria Municipal da Fazenda. Objeto: Inscrição dos servidores: Vera Lucia Dantas da Silva, Jucinara da Paz Lacerda 
Almendra e Sr. Paulo Roberto Costa Nunes no curso do novo Marco Regulatório das organizações da Sociedade Civil, que 
acontecerá em Brasilia-DF, nos dias 06 e 07/04/2015. Contratada: ORZIL CONSULTORIA LTDA-EPP. Valor: R$ 7.440,00 (sete 
mil quatrocentos e quarenta reais). Amparo legal: Art. 60, II, da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o Parecer da Procuradoria 

Antonio Carlos D. Coelho – Diretor Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ
PREGÃO PRESENCIAL 12/15. Objeto: locação de Software/GED (gerenciamento eletrônico de documentos) com 
indexação, armazenamento, disponibilização e busca web: Dia 08/04/15 às 8:30h. Edital e informações das 8:30 as 12.30hs
PREGÃO PRESENCIAL 13/15. Objeto: locação e manutenção de software de Processamento, Controle, Arrecadação, 
Talonário Eletrônico para Infrações de Trânsito e Transporte, bem como atendimento das necessidades do Sistema Municipal 
de Trânsito e Transporte. Dia 09/04/15, às 8:30h. Edital e info. a partir de 20/03/15, as 08:30h.na CPL, R. Ângelo Jaqueira 01, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
ERRATA DE EXTRATO DE EDITAL-
se lê: Prefeitura Municipal de Laje, Tomada de Preço 003/2015, Objeto: ...Contrato de Repasse Nº 01007997-68/MCIDADES/
CAIXA...,Leia-se: Prefeitura Municipal de Laje, Tomada de Preço 003/2015, Objeto:...Contrato de Repasse Nº 0332792-92/MCI-
DADES/CAIXA... Laje, 19 de março de 2015. Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS
TOMADA DE PREÇOS  Nº 002/2015. Na publicação do DOE, dia 07/03/2015; Ano XCIX; Edição 21.651. Onde se lê: 
Objeto: contratação de empresa para execução de manutenção elétricas  nas escolas do município de Madre de Deus; Leia-se: 

para atendimento da demanda de carga prevendo instalação de equipamentos de climatização nos prédios escolares. Madre de 
Deus-Bahia, 18 de março de 2015. Celestino Souza Filho – Presidente da Comissão Setorial.
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014. Republicação. Torna público, objeto é a Contratação De Empresa Para Execução 

Setor de Licitações no Centro Administrativo, situado à Avenida Rodolfo de Queiroz Filho - Centro – CEP: 42.600-000 – Madre de 
Deus – Bahia; Telefax: 71 3604-5863, das 08:30 às 12:00 horas. Madre de Deus-Bahia, 19 de março de 2015. Celestino Souza 
Filho – Presidente da COSEL/INFRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDOBAÇU
PREGÃO PRESENCIAL 09/15. Dia 31/03/15 às 09h. Objeto: aquisição de medicamentos hospitalar. Pindobaçu/BA, 
17/03/15. Maria Charlene Gomes de Freitas. Pregoeira Titular. Gessica Luana L. Santos Pregoeira Substituta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015 - SME- O MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO-BA, por meio do Departamento de 
Alimentação Escolar, vinculado à Secretaria Municipal De Educação, com sede na Rua Pero Vaz Caminha, nº 68, Centro, Porto 
Seguro, considerando o disposto da Lei 11.947/2009, comunica a CHAMADA PÚBLICA para aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinada ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. 
Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação para Habilitação e Projeto de Venda entre os dias úteis de 
23/03/2015 a 23/04/2015 das 08h30min às 12h00, no Setor de da Alimentação Escolar, situada no endereço citado acima, no 
qual poderá ser retirado o edital, no horário acima indicado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015. PA N° 053/2015. Tipo Menor Preço/ Lote. Objeto: Objetivando a aquisição de 
urnas funerárias e serviços de traslado funeral, Abertura:02/04/2015, às 09hs, Sala de Licitações. Informações: no endereço supra 


		2015-03-20T08:51:37-0300




